[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТРЁХГОРНОГО

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 6
от 14.01.2010

Об утверждении ведомственной программы «Благоустройство  территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов Трехгорного городского округа на 2010-2012 годы»
В целях организации обустройства мест отдыха жителей города Трехгорного, организации благоустройства и озеленения  города Трехгорного, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Трехгорный»,
Администрация города Трёхгорного ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную программу «Благоустройство территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов Трехгорного городского округа на 2010-2012 годы» (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Спектр».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по строительству и ЖКХ Катунькина Э.А.

Глава администрации города
Г.А. Патрушев
Приложение № 1

к постановлению администрации города

№  6  от 14.01.2010 .2009 г.

Ведомственная программа

«Благоустройство территорий, расположенных внутри

жилых кварталов и микрорайонов

Трехгорного городского округа на  2010-2012 годы»

I. Паспорт ведомственной программы

«Благоустройство территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов Трехгорного городского округа на  2010-2012 годы»
	Основание для  разработки программы
	Статья 16 пункт 25 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав города Трехгорный

	Заказчик программы
	Администрация города Трехгорного

	Разработчик программы
	Муниципальное учреждение «Служба заказчика»

	Цель и задачи программы
	Цели:

- Формирование современного облика города;

- Создание комфортной среды проживания (благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга) граждан (жителей) в границах города;

- Развитие у организаций независимо от их организационно-правовой формы  жилищно-коммунальной сферы современного подхода к уровню предоставления жилищных услуг в области содержания и ремонта благоустройства территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов города;

- Формирование у граждан (жителей) города бережного отношения основных элементов благоустройства территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов города и являющихся неотъемлемой частью жилищного фонда, как продолжением жилища в широком его понимании;

- Ориентация молодого поколения к достижению более высокого уровня физической подготовки и эстетическому восприятию окружающей среды.
Задачи:

- Модернизация территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов города в соответствии с санитарно-гигиеническими, экологическими, архитектурно-градостроительными, противопожарными и экологическими требованиями;

- Реконструкция, капитальный ремонт открытых детских игровых площадок и открытых плоскостных спортивных сооружений (открытых детских спортивных площадок), расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов города;
- Обеспечение необходимых условий для безопасного движения пешеходов и транспортных средств на территориях жилых кварталов и микрорайонов;

- Реконструкция зеленых насаждений внутри жилых кварталов и микрорайонов города;

- Устройство стоянок для автотранспорта, реконструкция и капитальный ремонт зон парковок автотранспорта, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов города.

	Сроки реализации программы
	           2010-2012 г.г.

	Перечень мероприятий программы
	· проектные работы;
· обустройство открытых детских игровых площадок и открытых плоскостных спортивных сооружений (открытых детских спортивных площадок) и оборудование их современным оборудованием и малыми архитектурными формами;
· благоустройство территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов города.

	Исполнители программы
	МУ «Служба заказчика»

	Объемы финансирования
	Всего     31 050,0  тыс. руб., в том числе по годам:

2010 г. - 2 500,0 тыс. руб.;

2011 г. - 11 700,0 тыс. руб.;

2012 г. - 16 850,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Безопасное движение пешеходов и автотранспортных средств на дворовых территориях и внутриквартальных проездах, создание новых зон парковок автотранспорта.

2. Создание комфортных и безопасных условий проживания граждан (жителей) города, правильно организованных и хорошо оборудованных дворовых территорий, являющихся зонами отдыха граждан (жителей) города, воспитания детей и подростков.

	Контроль за исполнением

программы
	Администрация города Трехгорного

(отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи)

Введение

1. Ведомственная программа «Благоустройство территорий, расположенных внутри жилых кварталов и микрорайонов Трехгорного городского округа на 2010-2012 годы» (далее по тексту - Программа) – позволяет обеспечить повышение качества благоустройства  придомовых и внутриквартальных территорий города.
2. Комплексное благоустройство в Программе предусматривается совокупностью мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически, информационно и эстетически организованной городской среды.

Характеристика придомовых и внутриквартальных территорий

3. Благоустройством охвачены придомовые и внутриквартальные территории города. Нынешнее состояние благоустройства жилых кварталов и микрорайонов разное, в зависимости от периода их освоения (застройки), а также условий их эксплуатации (проведения реконструкции, капитального ремонта).

4. Приоритетным направлением данной Программы является реконструкция исторически сложившегося центра города (жилых кварталов № 6 и № 7). Возраст благоустройства данных придомовых и внутриквартальных территорий совпадает с возрастом самого города. Моральное и физическое состояние многих планировочных решений и элементов  благоустройства территорий, расположенных внутри жилых кварталов уже давно не соответствует современным архитектурно-градостроительным требованиям.

5. Узкие внутриквартальные проезды, отсутствие зон парковки автотранспорта, устаревшие  элементы оборудования и малые архитектурные формы, поврежденные покрытия транспортно-пешеходных коммуникаций, переросшие деревья и кустарники уже ни один десяток лет не благоприятствуют полноценному проживанию и отдыху граждан (жителей) города. Комплексной модернизации подлежит практически вся дворовая среда данных жилых кварталов.

Основные цели и задачи Программы

Улучшение качества благоустройства придомовых и внутриквартальных территорий, создание дворов с благоустройством, выполненным в полном объеме и в соответствии с архитектурно-строительными требованиями.

Создание благоприятных условий  для занятий физической культурой непосредственно в местах проживания  с учетом всех возрастных категорий граждан (жителей) города.

Обеспечение необходимых условий для безопасного движения пешеходов и автотранспортных средств на дворовых территориях и внутриквартальных проездах.

Развитие зеленого хозяйства.

Мероприятия реализации Программы

Капитальный ремонт благоустройства южной части внутриквартальной территории жилого квартала № 7:

1) полная замена покрытий пешеходных дорожек (асфальт, плиточное покрытие);

2) посадка зеленых насаждений (деревьев и кустарников);
3) восстановление газонов;
4) расширение внутриквартальных проездов до 5,5 метров с устройством стоянок для автотранспорта;
5) устройство трех автостоянок на 6 машино/мест (каждая);
6) устройство хозяйственной площадки у трансформаторной подстанции;

7) устройство двух площадок для сушки белья (плиточное покрытие);
8) реконструкция трех открытых детских игровых площадок с оборудованием их новыми малыми формами;
9) устройство зоны рекреации с цветником (плиточное покрытие);

10)  посадка зеленых насаждений (деревьев и кустарников).

11. Установка элементов оборудования малых форм и спортивных комплексов на открытых детских игровых площадках в жилых микрорайонах №№ 1, 3, 4, 5, жилом квартале № 8:

1) установка спортивного гимнастического комплекса (система турников, шведских стенок, рукоходов и других лазательных приспособлений);

2) установка спортивного оборудования (гимнастическое бревно, тренажер «штанга», лабиринт, рукоход «волна», стенка-турник).

12. Расширение дворовых проездов с устройством автомобильных стоянок по улице Космонавтов 10, 10а с устройством водоотвода.

13. Асфальтирование проездов у многоквартирных жилых домов по улице Мира 21, 25, улица Володина, 20/1, 15, 17, улица Островского, 32, 34, улица Советская 5, 7.

14. Замена малых архитектурных форм (цветочных вазонов, скамеек, урн для мусора) на основании  осмотров кураторами муниципального учреждения «Служба заказчика» и по обращениям граждан (жителей) города.

 15.  Проектные  работы:

1). Разработка архитектурно-планировочных решений по капитальному ремонту благоустройства территории жилого квартала № 6.

2) Разработка архитектурно-планировочных решений по капитальному ремонту благоустройства территории жилого квартала № 2.

Финансирование мероприятий Программы.
21. Финансирование Программы осуществляется из  средств местного бюджета по бюджетной смете муниципального учреждения «Служба заказчика». Объем финансирования по годам реализации программы приведен в таблице № 1.

     Таблица № 1
	№

п/п
	Наименование объекта
	Объем планового финансирования

(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1
	Капитальный ремонт жилого квартала №7
	 -
	6000,0
	7000,0
	ФБ

	2
	Ремонт открытых детских площадок, в том числе установка спортивных игровых комплексов по следующим адресам дворовой территории:
улица 50 лет Победы, 14-18                                   улица Космонавтов, 6-8;18-20;22,24,2                                           улица Мира 36-38,58, 31-32,40-42                       улица Прохача, 2                                             улица Строителей, 4-8                                           улица Карла Маркса, 49-51
	2500,0
	2000,0
	2500,0
	ФБ

	3
	Устройство пешеходных дорожек внутри жилых микрорайонов №№ 1;3;4
	 -
	400,0
	600,0
	МБ

	4
	Посадка зеленых насаждений по адресам дворовой территории: улица Жукова,4, 6;
улица Островского,12,14
	 -
	200,0
	200,0
	ФБ

	5
	Расширение дворовых проездов с устройством автостоянок и водоотвода на внутридомовой территории жилых кварталов:                                             квартал № 4;                                     улица Космонавтов 10,10а
	 -
	350,0
	3500,0
	МБ

	6
	Асфальтирование проездов вдоль многоквартирных жилых домов по адресам дворовой территории:                                       улица Мира, 21,25;
улица Володина 20/1, 15, 17                                              улица Островского 32,34;                                    улица Советская 5,7
	 -
	2000,0
	2500,0
	МБ

	7
	Замена малых архитектурных форм (цветочных вазонов, скамеек, урн для мусора)
	 -
	250,0
	150,0
	МБ

	8
	Подготовка проектной документации
	 -
	500,0
	400,0
	ФБ

	ИТОГО:
	2 500,0
	11700,0
	16850,0

Примечание:

ФБ – федеральный бюджет; МБ – местный бюджет

Ожидаемые результаты реализации Программы

22. Реализация мероприятий Программы позволит:

 1) Создать на дворовых территориях спортивные площадки с максимальной доступностью, безопасностью, функциональностью. Организовать подростков для занятий физической культурой при участии взрослых. Устройство малых спортивных комплексов позволит детям младшего возраста заниматься физкультурно-оздоровительными упражнениями под присмотром взрослых.

 2) Обеспечить восстановление разрушенного и провести реконструкцию, капитальный ремонт существующего благоустройства придомовых и внутриквартальных территорий.

 3) Создать комфортные условия для проживания и отдыха граждан (жителей) в жилищном фонде города.

 4) Провести реконструкцию и капитальный ремонт массивов озеленения селитебных территорий по видовому составу, озеленить дворы